Simon et Jacques Zollikofer de St. Gall, demeurant à Lyon, obtinrent la confirmation des privilèges que les Suisses ont en France, et auxquels les habitants du comté de Neuchâtel ont part aussi bien que les autres Suisses. L'acte est daté de Paris du 5 décembre 1582, signé Henri et plus bas Brûlart.

Des marchands de St-Gall, établis à Lyon, obtiennent la confirmation des privilèges des Suisses.

Henri III fit une alliance avec le canton de Berne, qui concernait le pays de Savoie et dont l'acte, daté du 21 novembre 1582, contient ce qui suit:

Le canton de Berne rentre dans l'alliance générale des cantons avec la France.

Henry, par la grâce de Dieu roi de France et de Pologne, faisons savoir à qui il appartiendra, que désirant de tout notre pouvoir l'entière et parfaite union des seigneurs des Liges, en général nos bons amis et alliés, à laquelle gist et consiste toute paix et félicité, tant de leur pays que de leurs sujets, et sur ce entendu l'ouverture à nous faite par les seigneurs du canton de Berne d'entrer en alliance générale, dernièrement dressée au lieu de Soleure, avec autres cantons leurs confédérés, pourvu qu'il leur fût accordé aucuns points particuliers, qui toutefois n'ont aucune convenance avec les autres. Nous, par l'avis des gens de notre conseil, inclinant à cette requête, pour le bien et prospérité de toutes les Liges, mettant en considération que c'est le vrai et unique moyen de vivre par ensemble en toute concorde, union et tranquillité, même la conservation de notre Etat et celui de nos chers alliés et amis, nous sommes convenus et condescendus aux articles suivants :

1. Etant mûs de notre grâce envers les dits seigneurs de Berne, nos bons amis de bonne et droite affection, à leur requête, et par le bon et prudent avis et conseil de notre très chère et très honorée dame et mère Catherine, reine de France, des princes de notre sang et autres grands personnages de notre conseil privé, avons permis et accordé, permettons et accordons, voulons et nous plaît que les terres et pays, ensemble les sujets, propriétés et appartenances de tout ce que le dit seigneur de Savoie (en vertu de l'appointement et interposition des seigneurs des Liges, nos bons amis et alliés) leur a laissés et libérés et concédés au contenu de l'accord pour ce fait et conclu en la ville de Lausanne, aussi toutes les villes et places, ensemble les sujets d'icelles qui sont compris dans le climat et district du dit pays de Savoie et qui de présent sont sous la puissance, autorité et gouvernement des dits seigneurs de Berne, doivent être jouissants